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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je pět, respektive šest polozemnic z

halštatsko-laténského období z lokality Dolní Břežany – Za pivovarem. Těžištěm

je katalog polozemnic s jejich detailním popisem a kapitola o kontextu osídlení,

mapující lokality z doby halštatské a laténské v širším okolí lokality. Dále práce

sleduje stavební a tvarový vývoj halštatských a laténských polozemnic, zasazuje

je do publikovaných systémů třídění a pokouší se o analýzu a interpretaci

stavebních reliktů. Součástí práce jsou přílohy – mapy, plány a fotografie.

Klíčová slova

Čechy střední, Dolní Břežany, HaD-LtA, polozemnice, sídliště, Závist - zázemí,

Abstract

The subject of this bachelor thesis are five, respectively six sunken huts

from the Hallstatt- La Tène period from the archeological site Dolní Břežany – Za

pivovarem. The focus is on the catalog of sunken huts with their thorough

description and chapter about the settlement context, mapping archeological sites

from Halltatt and La Tène period in the wider vicinity of the site. Next the thesis

follows construction and shape evolution of sunken huts of Hallstatt and La Tène

period, categorize them into published sorting systems and attempts to analyze

and interpret construction relics. Attachments – maps, plans and photograps – are

part of the bachelor thesis.

Keywords

Central Bohemia, Dolní Břežany, HaD-LtA, settlement, sunken huts, Závist -

hinterland
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1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce je podrobný popis a analýza pěti,

respektive šesti polozemnic, datovaných do stupňů HD – LTA, které byly odkryty

v rámci záchranného archeologického výzkumu polohy „Za Pivovarem“

v Dolních Břežanech. Výzkum byl vyvolán stavbou moderní sportovní haly

v areálu školy v roce 2016, probíhal v září a říjnu téhož roku a vedl jej Mgr. Josef

Dufek. Prozkoumané polozemnice představují další součást rozsáhlého osídlení,

rozkládajícího se na k. ú. Dolní Břežany a Zlatníky a známého již po desetiletí.

Dalším cílem je zasazení polozemnic do širšího kontextu osídlení z doby

halštatské a laténské v oblasti vymezené jak vodními toky, tak vzdáleností od

lokality v Dolních Břežanech. Součástí práce bude také katalog lokalit v okolí,

datovaných do doby halštatské a laténské, a obrazové přílohy – mapy, plánky a

terénní fotografie.
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2. Sídlištní areál Dolní Břežany – „Za Pivovarem“

2.1 Lokalisace a okolnosti výzkumu

Záchranný archeologický výzkum proběhl od 12. 9. 2016 do 31. 10. 2016

na celkové ploše 0,25 ha. Místo, na němž byla plánována stavba tělocvičny, náleží

k areálu ZŠ Dolní Břežany, parc. 231/21-23, na východním okraji vesnice. Je to

asi tři kilometry od Hradiště nad Závistí a čtyři kilometry od Vltavy. První

pozitivní zjištění bylo učiněno 8. 9. při dohledu nad skrývkou. Vzhledem k tomu,

že v bezprostřední blízkosti byly již dříve objeveny důležité archeologické nálezy

(např. Drda – Rybová 1998, 73-75), očekávalo se, že i tato plocha na ně bude

bohatá. Tento předpoklad se plně potvrdil.

Výzkum vedl Mgr. Josef Dufek (Ústav archeologické památkové péče

středních Čech, Praha) a bylo při něm zachyceno a zkoumáno 438 objektů,

interpretovaných jako pozůstatky tří pravěkých sídlišť. První patřilo lidu kultury s

lineární keramikou a bylo datováno do druhé poloviny 6. tisíciletí př. Kr., druhé

bylo datováno do období kolem roku 4800 př. Kr. a náleželo lidu kultury

s vypíchanou keramikou. Poslední, pro tuto práci nejdůležitější sídliště, pochází

z přelomu 6. a 5. století př. Kr., tedy z přechodu doby halštatské a laténské. Je

z popsaných nejrozsáhlejší a nejbohatší na nálezy. Pochází z něho například

bronzové kování zatím neurčeného původu (snad součást vozu), skleněné

halštatské korálky a kus surového jantaru. Zpracování výzkumu stále probíhá.

Z prozkoumaných objektů (celkový plánek výzkumu viz obr. 8) byly

nejpočetnější zásobní a sloupové jámy, dále byl zkoumán půdorys domu kultury

s lineární keramikou, torzo domu kultury s vypíchanou keramikou a především

pět, respektive šest polozemnic z přelomu doby halštatské a laténské, jimiž se

zabývá tato práce. Společně s polozemnicemi byla prozkoumána i část půdorysu

sloupového nadzemního domu z téže doby.
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2.2 Přírodní podmínky

2.2.1 Geomorfologie

Zkoumaná plocha leží ve výšce 346 m n. m (ZABAGED – výškopis). Dolní

Břežany leží v západní části Uhříněveské plošiny, která je součástí Pražské

plošiny, spadající do Poberounské subprovincie České vysočiny

(Geomorfologické jednotky). Od polohy Za pivovarem na západ terén mírně klesá

směrem k Břežanskému údolí a dále k Vltavě (až do nadmořské výšky 192 m), a

naopak stoupá na sever, na jih a na východ k poloze K Hodkovicům (INSPIRE –

nadmořská výška – GRID).

2.2.2 Geologické podloží a půdy

V mezozoiku bylo území Dolních Břežan zaplaveno mořem. Podloží

oblasti představují křídové slínovce, jílovce a pískovce a kvartérní spraše, štěrky a

písky. (Bína – Demek 2012, 200). Většinu území tvoří erozně denudační plošiny

zarovnaných povrchů. Plocha sídliště leží na zpevněných sedimentech prachovců

a břidlice, náležejících k proterozoiku Barrandienu a soustavě Českého masivu

(Geovědní mapy 1:50 000).

Z půd se v pásu podél Vltavy vyskytují luvizemě nebo pseudogleje, na

ostatním, výše položeném území Dolních Břežan kambizemě, luvizemě a

hnědozemní gleje (Neuhäuslová a kol. 2001, 87, 91, 178). Přímo na lokalitě se

nachází polygenetická kyselá hnědozem (Půdní mapa 1:50 000).

2.2.3 Vodstvo

Dolní Břežany leží asi čtyři kilometry od Vltavy, nicméně areál základní

školy se sportovní halou se nachází v zóně 1, v převýšení 153 m nad hladinou

Vltavy (ZABAGED – výškopis), a proto se zanedbatelným rizikem povodně. Také

v případě rozvodnění Břežanského potoka, případně jeho přítoků, by byly
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ohroženy pouze části obce situované v malé vzdálenosti od jeho koryta (do 200

m). Podle mapy s vyhodnocením nebezpečí povodně by se voda dostala nejblíže

100 m od zkoumané plochy (Zpráva o nebezpečí povodně).

Koryto Břežanského potoka se nachází 200 m od místa výzkumu. Jeho tok

dosahuje délky 6,8 kilometru, pramení na k. ú. Zlatníky a protéká celou vsí. Vlévá

se do něho několik drobných vodotečí, většinou bezejmenných, až na Točenský

potok. Dále pokračuje Břežanským údolím mezi kopci Hradištěm a Šancemi a

vlévá se do Vltavy jako pravobřežní přítok (ZM 10). Samotná plocha je suchá,

nepodmáčená.

2.2.4 Podnebí a vegetace

Většina k. ú. Dolní Břežany včetně zkoumané lokality spadá do kategorie

MT7 podle Quittovy klasifikace, tedy mezi mírně teplé oblasti (Tolasz a kol.

2007, 232). Tato klimatická oblast se vyznačuje středně dlouhým létem i zimou a

srážkami 400 – 450 mm ve vegetačním období, 250 – 300 v zimním období. Úzký

pás podél řeky patří do kategorie T2 s krátkým, teplým jarem, dlouhým, teplým a

suchým létem, krátkým teplejším podzimem, krátkou, suchou zimou a srážkami

350 - 400 mm ve vegetačním období, 200 – 300 v zimním období (Tolasz a kol.

2007, 232).

Na k. ú. Dolní Břežany se vyskytují tři různé typy potenciálního

přirozeného vegetačního pokryvu. Těsně u řeky se táhne pás mochnových

doubrav (dub zimní i letní, méně habr, lípa srdčitá, buk, jeřáb; Neuhäuslová a kol.

2001, 176), na jihu sem zasahují černýšové dubohabřiny (dub zimní, habr, řidčeji

lípa, dub letní, jasan, javor klen, javor mléč; Neuhäuslová a kol. 2001, 85) a

většina území obce, včetně parcely, kde nyní stojí sportovní hala, spadá do oblasti

lipových doubrav (dub zimní i letní, lípa srdčitá; Neuhäuslová a kol. 2001, 90).


[…]

bronzové artefakty)

DATACE: rámcově doba halštatská

LIT: ZAA 6616/2010; ÚAPPSČ Praha JINY 2635/2009 (expertní list); ZAA NZ
3225/2013; ÚAPPSČ Praha NZ 2712/2013; Nájemníková 2012, 211; Zemanová
2016, 342 – 343.

51. Praha 5 – Zbraslav
LOK: Ul. Opata Konráda, výkop pro jímku za domem čp. 464

AKCE: záchranný výzkum 1986, M. Chytráček – J. Bernat – A. Křečková (ARÚ
Praha)

DRUH NALEZIŠTĚ (NÁLEZY): sídliště (polozemnice; keramika, mazanice,
zvířecí kosti, uhlíky)

DATACE: LTA

LIT: Petříčková 1997, 387-388 (ASČ I); ARÚ Praha NZ 8592/00; Chytráček
2003, 222.
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52. Praha 5 – Zbraslav
LOK: Zbraslavské náměstí

AKCE: záchranný výzkum 1994 – 95, J. Bernat (ÚAPPSČ)

DRUH NALEZIŠTĚ (NÁLEZY): sídliště

DATACE: 5. stol. př. Kr.

LIT: Chytráček 1997, 199; Bernat NZ 4067/86; Waldhauser 2001, 403.

53. Praha 5 – Zbraslav
LOK: Poloha Peluněk, golfové hřiště.

AKCE: záchranný výzkum 2007, P. Zemanová (ÚAPPSČ)

DRUH NALEZIŠTĚ (NÁLEZY): sídliště (2 sídlištní jámy, sloupová jamka;
keramika, mazanice, zvířecí kosti)

DATACE: rámcově doba bronzová a halštatská

LIT: ZAA NZ 3664/2011; ÚAPPSČ Praha NZ 2403/2010; Zemanová 2013, 213.

54. Zlatníky (okr. Praha-západ)
LOK: Na poli již. od silnice Zlatníky - Dolní Břežany

AKCE: Povrchový sběr v rámci systematického průzkumu okolí Hradiště nad
Závistí, 1984, V. Čtverák – M. Chytráček (ARÚ Praha)

DRUH NALEZIŠTĚ (NÁLEZY): sídliště (keramika)

DATACE: LTD

LIT: Čtverák - Chytráček 1987, 235.

55. Zlatníky (okr. Praha-západ)
LOK: Mírný J svah mělké pramenné pánve Břežanského po toka v JZ části
intravilánu obce.

AKCE: záchranný výzkum (stavba rodinných domků, výkopy inženýrských sítí)
1987, K. Motyková – M. Chytráček – V. Čtverák (expedice Závist)

DRUH NALEZIŠTĚ (NÁLEZY): sídliště (3 polozemnice, sídlištní jáma,
sloupové jamky; keramika, mazanice, zvířecí kosti, brousky, závaží, přeslen)
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DATACE: HC, LTC

LIT: Archiv AÚ čj. 3696/87; Motyková - Chytráček – Čtverák 1989, 220 – 221.

56. Zlatníky (okr. Praha-západ)
LOK: Z okraj intravilánu obce; mírný J svah mělké pramenné pánve Břežanského

potoka.

AKCE: záchranný výzkum 1988, V. Čtverák – M. Chytráček – K. Motyková
(ARÚ Praha)

DRUH NALEZIŠTĚ (NÁLEZY): sídliště (7 sídlištních jam, 4 sloupové jamky, 1
větší zahloubený objekt, polozemnice; keramika, zvířecí kosti, mazanice,
zuhelnatělé dřevo, skleněný korálek, zlomky železa a bronzu)

DATACE: HaC – D, LtC

LIT: Čtverák - Hajšmanová - Chytráček 1992, 171.

57. Zlatníky (okr. Praha-západ)
LOK: Z okraj intravilánu obce, pole na mírném J svahu mělké pramenné pánve
Břežanského potoka.

AKCE: záchranný výzkum 1989, V. Čtverák – L. Hajšmanová – M. Chytráček
(ARÚ Praha)

DRUH NALEZIŠTĚ (NÁLEZY): sídliště (polozemnice, nadzemní sloupová
stavba; keramika, mazanice, zvířecí kosti, uhlíky)

DATACE: LTB - LTD

LIT: Čtverák - Hajšmanová - Chytráček 1992, 171 – 172.

58. Zlatníky (okr. Praha-západ)
LOK: Z část obce

AKCE: záchranný výzkum 1987 – 1989, K. Motyková (ARÚ Praha)

DRUH NALEZIŠTĚ (NÁLEZY): sídliště (6 polozemnic, 8 sídlištních jam a 39
sloupových jamek; keramika, mazanice, zvířecí kosti, uhlíky, železné a bronzové
artefakty, železná struska, skleněný korálek, přesleny, hliněné závaží, kamenné
artefakty)

DATACE: HC – D, LTA - D
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LIT: ARÚ Praha NZ 4375/91; Motyková 1995, 399.

DRUH NALEZIŠTĚ (NÁLEZY): sídliště (polozemnice, nadzemní sloupová

stavba; keramika, mazanice, zvířecí kosti, uhlíky)

DATACE: LTB - LTD

LIT: Čtverák - Hajšmanová - Chytráček 1992, 171 – 172.

58. Zlatníky (okr. Praha-západ)

LOK: Z část obce

AKCE: záchranný výzkum 1987 – 1989, K. Motyková (ARÚ Praha)

DRUH NALEZIŠTĚ (NÁLEZY): sídliště (6 polozemnic, 8 sídlištních jam a 39

sloupových jamek; keramika, mazanice, zvířecí kosti, uhlíky, železné a bronzové

artefakty, železná struska, skleněný korálek, přesleny, hliněné závaží, kamenné

artefakty)

DATACE: HC – D, LTA - D

LIT: ARÚ Praha NZ 4375/91; Motyková 1995, 399.
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