Posudek vedoucího bakalářské práce

Terezie Kartáková: Chaty z lokality Dolní Břežany, Za pivovarem, v kontextu halštatsko-
laténského osídlení jižně od Prahy. Ústav pro archeologii FF UK, Praha 2020. 81 stran textu, 61
Obr. (mapy a plány, kresby, fotografie).

Bakalářská práce Terezie Kartákové se týká sídliště situovaného v nejbližším zázemí halštatsko-
laténské1 fáze hradiště nad Závistí. Původní zadání (pod vedením Mgr. A. Danielisové, Ph.D.)
zahrnovalo zpracování souboru polozemnic včetně movitých nálezů (výzkum J. Dufek, ÚAPPSČ).
Následkem závažných nedorozumění mezi studentkou a vedoucí práce došlo ke změně vedoucího a
vedení práce převzala níže podepsaná. S ohledem na krátící se lhůtu vypracování bylo nové zadání
ve shodě zúčastněných stran omezeno na zpracování a vyhodnocení stavebních reliktů polozemnic.

Lze konstatovat, že zadání bylo splněno. Použité metody jsou adekvátní. Práce má odpovídající
strukturu, formální náležitosti a jazykovou úroveň. Zahrnuje základní informace o průběhu
výzkumu a jeho limitech, jakož i o přírodním prostředí sídliště. Katalog polozemnic vypracovala
studentka samostatně na základě dokumentace; je uveden příslušným komentářem, má vhodnou
strukturu, zpracování je pečlivé; popisy zčásti již zahrnují interpretaci, což je odůvodnitelné
potřebou porozumět terénní situaci a uspořádat údaje logicky. Následuje přehled dosavadních
nálezů v okolí a vyhodnocení sídelního kontextu se zvláštním zřetelem ke Hradišti nad Závistí;
soupis lokalit (celkem 58) tvoří Přílohu 1, má rovněž vhodnou strukturu a jeví se věcně jako úplný.
Následuje přehled dějin bádání o sídlištích doby halštatské a kapitola o dosavadních klasifikacích,
kde autorka postupně zařazuje objekty do kategorií v systémech E. Soudské, J. Waldhausra a J.
Meduny. V kapitole o konstrukcích halštatských polozemnic se opírá převážně o diplomovou práci
Jany Hricákové (FFUK, 2007), nepřekračuje však meze přípustnosti a snaží se podle situace
pracovat i s jinými publikacemi. V kap. 9 se pak poměrně realisticky pokouší o konkrétní
rekonstrukci jednotlivých polozemnic, a na základě výše předloženého srovnávání (jiné opory
celkem nejsou, inventář výplní zatím nebyl odborně zpracován) navrhuje i interpretaci jejich
funkce. V Závěru stručně shrnuje zjištění a uvažuje o celkové disposici sídliště.

Seznam literatury a dalších zdrojů (s. 57-62) obsahuje relevantní tituly,citační odkazy jsou
v textu řádně zapracovány na patřičných místech a jsou formálně správně Popisky k mapám
v příloze by měly obsahovat jen zkrácené odkazy a internetové adresy mapových podkladů patří
do soupisu zdrojů. Propojení vyobrazení s textem odpovídá oborovým zvyklostem.

Text neobsahuje jazykové chyby, vyjadřování je kultivované. Grafická úprava je dobrá,
ačkoli řešení nadpisů není co do hierarchie nejpřehlednější. Vyobrazení jsou technicky, graficky a
výtvarně většinou kvalitní, popisky věcně úplné včetně autorství. V úpravě se projevuje nedostatek
závěrečné redakce – na několika místech spadl popisek pod obrázkem na následující stránku. Mírně
problematické je vyobrazení plánů velkých objektů po segmentech, protože autorka z časových
důvodů nezvládla provést jejich digitální spojení do celkového plánu; jako nouzové řešení je to však
přijatelné. Reprodukce půdorysů z práce J. Hricákové (2007, již tam převzaté) bylo vhodné vyčistit.

Studentka k práci přistupovala zodpovědně, pracovala samostatně, přitom však postup i

jednotlivé části práce průběžně konsultovala s vedoucí práce i s konsultanty – nelze jí vytknout
žádné nedostatky v komunikaci. Kontrola plagiátů neprokázala závady.

Předložená práce podle mého názoru splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji
k obhajobě. Navrhuji po úvaze hodnocení známkou 2 (velmi dobře).

V Hradci Králové dne 18. ledna 2021 PhDr. Zuzana Bláhová, Ph. D.

1 Přidržuji se tohoto termínu, přestože je v současnosti většinou badatelů odmítán, a to v kulturně historickém smyslu (k
definici viz např. Břeň 1960 in Neustupný J. a kol., Pravěk Československa). Podle mého názoru vhodně odráží
neoddiskutovatelný souběh kulturních prvků halštatské a laténské tradice.